
Pos. Nome Elo FED Pts BUC Vict EloØ Elo+/- Val+/-
1 Nélson Monteiro 1723 POR 4½ 14 4 1661 38,5 36 7,47 20 27,47

2 Manuel Cunha(m) 1786 POR 4 15 4 1699 15,1 15 6,64 19 25,64

3 António Figueiredo 1844 POR 4 13½ 3 1640 0,0 1 6,64 18 24,64

4 Carlos Bastos 1773 POR 4 13 4 1510 -3,4 -1 6,64 17 23,64

5 Ricardo Araújo 1611 POR 3½ 13½ 3 1763 41,6 34 5,81 16 21,81

6 Luís Sá 1860 POR 3½ 13½ 2 1638 -9,2 -7 5,81 15 20,81

7 Veríssimo Dias (gm) 1938 POR 3½ 12 2 1531 -20,3 -19 5,81 14 19,81

8 Delfim Alves 1689 POR 3½ 12 3 1554 1,5 4 5,81 13 18,81

9 Camilo Silva 1640 POR 3½ 10 3 1200 -36,6 -25 5,81 12 17,81

10 Osório Santos 1617 POR 3 13½ 2 1588 0,6 3 4,98 11 15,98

11 António Coimbra 1000 POR 3 13 3 1680 138,5 64 4,98 10 14,98

12 Manuel Ferreira 1515 POR 3 13 2 1571 11,0 9 4,98 9 13,98

13 José Melo 1739 POR 3 12½ 2 1579 -20,1 -18 4,98 8 12,98

14 João Silvério 1307 POR 3 12½ 2 1453 34,2 19 4,98 7 11,98

15 José Dias Pereira 1751 POR 3 12½ 2 1574 -20,7 -18 4,98 6 10,98

16 Manuel Sá 1438 POR 3 12 3 1471 7,7 5 4,98 5 9,98

17 Alberto Pontes 1202 POR 3 12 3 1653 91,3 44 4,98 4 8,98

18 Amadeu Silva 1466 POR 3 11 2 1637 34,8 24 4,98 3 7,98

19 Virgilio A. Coelho 1068 POR 3 10½ 3 1389 91,5 45 4,98 2 6,98

20 Domingos Fernandes 1102 POR 3 9½ 3 1424 99,5 49 4,98 1 5,98

21 Armindo Silva 1314 POR 2½ 13 2 1662 43,5 22 4,15 1 5,15

22 Manuel Amorim 1299 POR 2½ 12½ 2 1439 7,9 4 4,15 1 5,15

23 António Estrela 1610 POR 2½ 12 2 1442 -34,0 -24 4,15 1 5,15

24 José Vilaça 1210 POR 2½ 10½ 2 1480 42,2 21 4,15 1 5,15

25 Joaquim Barros 1264 POR 2½ 9½ 2 1434 16,4 8 4,15 1 5,15

26 Arsénio Costa 1368 POR 2 11½ 2 1275 -56,6 -34 4,15 1 5,15

27 Manuel Luís 1030 POR 2 11 1 1526 75,0 34 4,15 1 5,15

28 António Monteiro 1268 POR 2 10½ 2 1405 -11,4 -7 4,15 1 5,15

29 Avelino S. Almeida 1169 POR 2 10 2 1349 2,5 1 4,15 1 5,15

30 Daniel Nogueira 1018 POR 2 9½ 2 1345 64,5 32 4,15 1 5,15

31 António Almeida 1666 POR 2 9½ 2 1317 -74,6 -60
32 José Costa 1047 POR 2 8½ 2 1564 81,0 36
33 Délio Nunes 1609 POR 1½ 10 1 1341 -79,6 -59
34 Romeu Ribeiro 1332 POR 1½ 10 1 1417 -51,7 -32
35 António Cabral 1261 POR 1½ 9½ 1 1433 -29,7 -17
36 José Garcia 1018 POR 1½ 9½ 1 1403 43,0 20
37 Agostinho Sá 1035 POR 1½ 7½ 1 1437 27,0 11
38 Óscar Almeida 1309 POR 1 11 1 1314 -89,2 -52
39 Laurentino Correia 1361 POR 1 10½ 1 1302 -92,3 -56
40 César Almeida 1338 POR 1 9 0 1221 -104,6 -62
41 Jerónimo Neves 1035 POR ½ 10 0 1229 -61,0 -31
42 Joaquim Tavares 1004 POR ½ 7 0 1268 -36,0 -18

Programa Swiss-Manager desenvolvido e direito de cópia © por DI.Heinz Herzog, 1230 Vienna Joh.Teufelg.39-47/7/9,

Email:h.herzog@swiss-manager.at,homepage http://swiss-manager.at, Usuário:Federação Portuguesa de Damas, 25.08.2020

Encontrará todos os detalhes do torneio no site da http://chess-results.com

Pontuação Ranking 
NacionalClassificação Final Individual

         1º Open Nacional de Damas da Casa de Povo de Tondela-Novembro 2022

Nível: Taxa de Indexação 1,661



Pontuação das equipes

Classificação Final
1 Vai Avante S. Pedro da Cova14½  55  62½
1 Nélson Monteiro 4½ 14 15½
2 Manuel Cunha(m) 4 15 16½
3 Osório Santos 3 13½ 15½
4 José Melo 3 12½ 15
2 Ginásio Vilacondense 13½  48½  56½
1 Carlos Bastos 4 13 15½
2 Luís Sá 3½ 13½ 16
3 Camilo Silva 3½ 10 11½
4 António Estrela 2½ 12 13½
3 CCD S. João da Madeira 12½  49½  55 
1 Delfim Alves 3½ 12 13
2 Manuel Ferreira 3 13 13½
3 José Dias Pereira 3 12½ 14½
4 Manuel Sá 3 12 14
4 Casa do Povo de Mangualde A12  47  53 
1 António Figueiredo 4 13½ 14½
2 João Silvério 3 12½ 15
3 Amadeu Silva 3 11 13
4 Avelino Santos Almeida 2 10 10½
5 Amigos de Matosinhos A 12  45½  50½
1 Ricardo Araújo 3½ 13½ 16
2 Alberto Pontes 3 12 13
3 Domingos Fernandes 3 9½ 10½
4 José Vilaça 2½ 10½ 11
6 NAC Cucujães 9  48  53 
1 Armindo Silva 2½ 13 15
2 Manuel Amorim 2½ 12½ 13
3 Arsénio Costa 2 11½ 13
4 Manuel Luís 2 11 12
7 Amigos de Matosinhos B 7  36½  39½
1 Virgilio Augusto Coelho 3 10½ 11
2 Daniel Nogueira 2 9½ 10½
3 José Garcia 1½ 9½ 10½
4 Joaquim Tavares ½ 7 7½
8 Casa do Povo de Mangualde B5½  40  43 
1 António Monteiro 2 10½ 11½
2 Romeu Ribeiro 1½ 10 10½
3 António Cabral 1½ 9½ 10½
4 Jerónimo Neves ½ 10 10½
9 Ateneu de Coimbra 4½  40½  45½
1 Délio Nunes 1½ 10 11½
2 Óscar Almeida 1 11 12½
3 Laurentino Correia 1 10½ 11
4 César Almeida 1 9 10½
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